
长江三角洲都市圈轨道交通项目南京至滁州城际铁路（南京段）工程     ■■■■ 

 1 

     

 

概      述 

1  建设项目的特点 

长江三角洲都市圈轨道交通项目南京至滁州城际铁路（南京段）工程是《长三角

洲地区交通运输更高质量一体化发展规划》中项目之一，其建设是落实长三角一体化

发展要求，构建宁滁多层次综合交通走廊，完善南京与滁州地区综合交通网络，适应

交通量增长的需要，也是支撑南京都市圈建设，全面提升南京都市圈地位，全面发挥

国家级江北新区功能，提升西北向辐射带动功能的需要。 

线路起于江苏省与安徽省界滁河中心，沿黑扎营路走行，下穿宁连高速、宁启铁

[...]

沙沉积会阻塞管渠，影响排水能力，使市区雨季积水问题更加严重。据上分析，工程

实施过程中必须采取措施防治水土流失，尽可能地减小其危害性。 



环境影响报告书 

 70 

4.3.1.5  临时工程合理性分析 

本工程主要临时工程为施工场地，全部位于车站的占地范围内，临时堆场全部位

于车站施工场地围挡范围内，不单独另设临时堆场。 

本工程的施工场地不涉及生态保护红线、自然保护区、风景名胜区和水源保护区

等，周边也没有居民区，选址基本合理。临时工程对环境的影响主要集中在施工期，

是暂时的，随着工程的完工和环保措施的实施，周边环境将得到恢复和改善。 

4.3.2  运营期生态环境影响预测与评价 

本工程运营期对生态环境的影响主要为对沿线城市景观的影响。景观分为视觉景观

和生态学景观两个层次。视觉景观是人们观察周围环境的视觉总体。城市视觉景观是城

市自然景观、建筑景观及文化景观的综合体。生态学景观是不同生态系统的聚合，由模

地、拼块和廊道组成。城市生态学景观是指城市所有空间范围或城市布局的空间结构和

外观形态。城市景观主要受城市性质、城市发展规划、周边环境特征等因素制约。 

工程沿线所经地区位于江北新区，目前正在规划建设，本工程主要采用高架桥梁

和地下线相结合的敷设方式，总体上线路布局不会影响江北新区沿线风貌特征。根据

生态学景观结构与功能统一的原则，建议高架桥梁设计紧密结合南京市的城市特色和

周边城市控制性规划，注重桥梁景观与周边城市建设的协调，确保实现与周围环境的

协调统一。 

4.3.3  对生态环境敏感区的影响分析 

4.3.3.1 对滁河重要湿地（江北新区）的环境影响分析 

（1）滁河重要湿地（江北新区）概况 

滁河重要湿地（江北新区）范围为盘城段：东、西至盘城街道行政边界，北至南京

市行政边界，南至堤岸。长芦段：北、西、南至滁河堤顶，东至长芦街道边界。主要保

护湿地生态系统。 

管控要求为：“除法律法规有特别规定外，禁止从事下列活动：开（围）垦、填埋

湿地；挖砂、取土、开矿、挖塘、烧荒；引进外来物种或者放生动物；破坏野生动物栖

息地以及鱼类洄游通道；猎捕野生动物、捡拾鸟卵或者采集野生植物，采用灭绝性方式

捕捞鱼类或者其他水生生物；取用或者截断湿地水源；倾倒、堆放固体废弃物、排放未

经处理达标的污水以及其他有毒有害物质；其他破坏湿地及其生态功能的行为。” 

（2）本工程与滁河湿地的位置关系 

本项目在 CK49+879~CK50+000 以桥梁形式跨越滁河重要湿地（江北新区）121

米。 

（3）主要环境影响 

设计阶段采取桥梁方式跨越生态空间管控区域，施工期不在生态空间管控区域范



长江三角洲都市圈轨道交通项目南京至滁州城际铁路（南京段）工程     ■■■■ 

 71 

     

 围内设置施工营地和临时堆土场等临时工程。严格控制施工界线，不得在划定的施工

界线外进行破坏地表植被等生态环境的行为。不开（围）垦、填埋湿地；挖砂、取土、

开矿、挖塘、烧荒；不引进外来物种或者放生动物；不破坏野生动物栖息地以及鱼类

洄游通道；不猎捕野生动物、捡拾鸟卵或者采集野生植物，采用灭绝性方式捕捞鱼类

或者其他水生生物；不取用或者截断湿地水源；严禁倾倒、堆放固体废弃物、排放未

经处理达标的污水以及其他有毒有害物质。施工结束后及时恢复。 

通过采取上述措施，可以将本工程对滁河重要湿地的影响降低到最小。 

4.3.3.2 对不可移动文物朱家山河环境影响分析 

（1）文物概况 

朱家山河位于南京北站北侧，是南京浦口区内一条连接长江的重要河流，也是滁

河一条重要的泄洪通道。朱家山河开通到今天已近 130 年，作为一项关乎民生重要的

水利工程，其深远影响一直延续到今天，在滁河泛滥时，快速巨大的泄洪能力是南京

江北乃至安徽来安、全椒、滁州、和县安全的保障，所以清代以后多次疏浚，民国时

期扬子江北岸南移，国民政府开掘浚深东门到老江口段延伸了朱家山河。当代也多次

对朱家山河疏浚，加深，拓宽，加高加固河堤，并对朱家山河适时维护，裁弯取直提

高了朱家山河的行洪能力。朱家山河为江北新区一般不可移动文物。 

（2）本工程与文物的位置关系 

本工程在 CK54+770~CK54+810 以隧道形式下穿朱家山河，埋深约 16.7~18.0 米。 

（3）主要环境影响 

本工程拟采用明挖形式下穿朱家山河，采用钻孔桩+两层旋喷桩止水帷幕围护结

构（封堵墙采用地连墙结构），旋喷桩进入弱透水层，坑内疏干排水，不设置坑外降水。 

 目前，南京市有多条轨道交通下穿河流的类似项目施工经验，相对较成熟，通过

采取控制施工参数、加强施工跟踪监测、制定风险应急预案以及施工期间修筑河道围

堰，施工结束后及时覆土恢复等措施，可以做到明挖或者盾构下穿河流安全施工。工

程施工期对其影响可以降低到最小。 

4.4  地表水环境影响预测与评价 

4.4.1  施工期水环境影响预测与评价 

4.4.1.1  施工污水的环境影响分析 

施工期污水主要来自施工作业产生的施工废水、施工人员产生的生活污水、暴雨

时冲刷浮土及建筑泥沙等产生的地表径流污水及地下水等。如管理不善，污水将使施

工路段周围地表水体或市政管道中泥沙含量增加，污染环境或堵塞排水管网。 

（1）施工废水对水环境影响 



环境影响报告书 

 72 

施工废水主要为开挖和钻孔产生的泥浆水、机械设备运转的冷却水和洗涤水。泥

浆水中含有较高 SS，不经处理直接排放会对周边水体产生污染。根据设计，隧道施工

过程设置泥水处理场，泥浆水通过管道进入泥水处理系统后内部循环使用，污泥经干

化后按城市管理部门的要求外运指定的地点进行处置；设备冲洗水具有悬浮物浓度高、

水量小、间歇集中排放等特点，该部分废水需设沉淀池集中处理，处理后的废水可用

于洒水降尘，不外排地表水体。 

（2）施工生活污水对水环境影响 

施工期生活污水主要来源于各施工场地，主要是施工人员就餐和洗涤产生的生活

废水及粪便污水，其影响因素主要是 pH、SS、COD 和 BOD5 等。一般每个区间或站

点有施工人员 100 人左右，每人每天按 0.10m
3 排水量计，每个区间或站点施工人员生

活污水排放量约为 10m
3
/d。评价要求各施工单位在各施工场地必须设置环保型厕所将

粪便污水集中收集并经化粪池处理，就近纳入城市管网并进入相应城市污水处理厂处

理，以确保不对周边地表水体（滁河和朱家山河等）产生不利影响。  

4.4.2  运营期水环境影响预测与评价 

本工程运营期产生的污水主要来自北斗产业园和南京北 2 座车站。其中车站污水

主要为站内厕所的粪便污水及其他一般生活污水。根据设计，这 2 座车站污水均可纳

入后边市政污水管网，进入高新区北部污水处理厂集中处理。根据工程设计规模，本

工程日新增排水量约 16m
3，沿线车站污染源及污水处理措施如表 4.4-1 所示。 

表 4.4-1             车站污水排放去向及执行标准 

序号 车站名称 
污水 

性质 

污水排放量 

（m3/d） 

设计污水处理

工艺 
排水去向 执行标准 

1 北斗产业园站 生活污水 8 化粪池 
排入周边既有污水管网，进

入高新区北部污水处理厂 

《污水排入城

镇下水道水质

标准》（GB/T31

962-2015）表 1

中 B 级标准 

2 南京北站 生活污水 8 化粪池 
排入周边既有污水管网，进

入高新区北部污水处理厂 

4.4.2.2  车站污水水质分析 

车站生活污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、动植物油、氨氮等。根据同类型

项目类比分析，车站生活污水经化粪池处理后平均水质为 pH 值 7.5～8.0，CODCr  

150～200 mg/L，BOD5  50～90 mg/L，动植物油 5～10 mg/L，氨氮 10～25 mg/L。各

车站排污口出水水质预测评价结果见表 4.4-2。 

表 4.4-2            车站污水预测评价结果（除 pH 值外，mg/L） 

车站 项目 pH 值 BOD5 CODCr 氨氮 动植物油 

北斗产

业园站、

南京北

水质预测值 7.5～8.0 90 200 25 10 

《污水排入城镇下水道水质标

准》（GB/T31962-2015）表 1 中
6.5-9.5 350 550 45 100 



长江三角洲都市圈轨道交通项目南京至滁州城际铁路（南京段）工程     ■■■■ 

 73 

     

 站 B 级标准 

标准指数 0.5~0.67 0.26 0.36 0.56 0.1 

由上表可知，本工程车站污水水质满足污水处理厂纳管要求。 

4.4.2.1  纳管可行性分析 

高新区北部污水处理厂服务范围具体为：西至高科十八路及浦六路、北至万家坝

路及盘陶路、南至朱家山河及林长线南侧规划路、东至星火路及江北大道，服务片区

面积 31.5km
2，本项目沿线属于高新区北部污水处理厂服务范围内，符合接管条件。 高

新区北部污水处理厂一期采用“倒置 AAO 生化处理+二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深

床滤池+纤维转盘过滤+加氯接触消毒”工艺、二期采用“改良 A/A/O（五段）生物反应

池+平流双层二沉池+磁混凝沉淀池+反硝化深床滤池工艺+滤布滤池+加氯接触池”工

艺，可处理预处理过的工业废水和生活污水，处理后的尾水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）表 1 中一级 A 标准后，经朱家山河排入长江。 

由表 4.4-2 可以看出，本工程 2 座车站生活污水排放量很小，污水经化粪池预处

理后能够满足《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1 中 B 级标准，

最终进入高新区北部污水处理厂处理。工程污水纳管具有可行性。 

4.5  环境空气影响预测与评价 

4.5.1  施工期环境空气影响预测与评价 

4.5.1.1  施工期大气污染源 

本工程施工期间对周围环境空气的影响主要有： 

（1）以燃油为动力的施工机械和运输车辆的增加，必然导致废气排放量的相应增

加。 

（2）施工过程中的开挖、回填、拆迁及沙石灰料装卸过程中产生粉尘污染，车辆

运输过程中引起的二次扬尘。 

（3）施工过程中使用具有挥发性恶臭的有毒气味材料，如油漆、沥青等，以及为

恢复地面道路使用的热沥青蒸发所带来的大气污染。 

施工期对大气环境影响最主要的污染物是粉尘。 

4.5.1.2  施工期大气污染影响分析 

（1）扬尘产生机理 

尘粒在自然风力或装卸、车辆行驶等外力作用下，其可能扬起漂移的距离受尘粒

最初喷发速度、尘粒粒径以及大气湍流程度的影响；理论漂移距离是尘粒直径与平均

风速的函数。当风速为 4～5m/s 时，粒径 100μm 左右的尘粒，其漂移距离为 7～9m；



环境影响报告书 

 74 

30～100μm 的尘粒，其漂移距离依大气湍流程度，可能降落在几百米的范围内；较小

粒径的尘埃，其漂移距离更远。 

施工区的扬尘量与地面的尘土量、运输车辆的流量、行驶速度、载重量以及风速

等因素成正相关的关系——地面尘土量越多、运输车辆的车流量越大、行驶速度越高、

载重量越大、风速越高，其产生的扬尘量就越多。 

在房屋拆迁活动中，各种细小颗粒在拆迁外力作用的同时形成扬尘，其次在施工

场地清理和建筑垃圾堆放、运输过程中亦会造成扬尘污染。房屋拆迁产生的扬尘量与

拆迁方式、有无防护措施、当时的气象条件等因素有关。 

本工程地下车站施工势必产生许多施工裸露面。施工裸露面在干燥、多风的气象

条件下，极易产生扬尘。此外，本工程施工产生的渣土在其表面干燥后，会形成粒径

很小的粉土层，在装卸、移动、汽车行驶等人为活动或自然风速达到相应的启动风速

时，这些细小尘土就会扬起漂移到空气中、形成扬尘。 

车辆运输过程中产生的扬尘主要有以下三方面： 

①车辆在施工区行驶时，搅动地面尘土，产生扬尘； 

②渣土在装运过程中，如果压实和苫盖措施不利，渣土在高速行驶和颠簸中极易

遗撒到道路上，经车辆碾压、搅动形成扬尘。根据对城市渣土运输车辆的类比调查，

每辆车的平均渣土遗撒量在 500g 以上。 

③运输车辆驶出施工场地时，其车轮和底盘由于与渣土接触，通常会携带一定数

量的泥土，若车辆冲洗措施不力，携带出的泥土将遗撒到道路上，从而形成扬尘。 

根据调查，车辆驶出工地的平均带泥量在 5000g 以上。进入道路的泥土主要遗撒

在距工地 1200m、宽 1.2m 的路面上，其地面尘土量平均为 190.2g/m
2，是未受施工影

响路面的 39 倍。若施工渣土堆放在仍然行车的道路边，则路面的尘土量平均为

319.3g/m
2，是未受施工影响路面的 67 倍。 

（2）影响分析 

因施工场地多沿道路设置，以燃油为动力的施工机械和运输车辆在施工场地附近

排放一定量的废气，虽然使所在地区废气排放量在总量上有所增加，但只要加强设备

及车辆的养护，保证不排放未完全燃烧的黑烟，严格执行南京市关于机动车辆的规定，

其对周围空气环境将不会有明显的影响。 

干燥地表的开挖、钻孔会产生粉尘；此外，施工期原植被遭破坏后，地表裸露，水

分蒸发，形成干松颗粒，使地表松散，在风力较大时或回填土方时均会产生粉尘扬起。 

运输车辆引起的二次扬尘影响时间最长，其影响程度也因施工场地内路面破坏、

泥土裸露而明显加重。预测在车速、车重不变的情况下，扬尘量取决于道路表面积尘

量，积尘量越大，二次扬尘越严重。由于本工程施工运输的主要是地下深层弃土，有



长江三角洲都市圈轨道交通项目南京至滁州城际铁路（南京段）工程     ■■■■ 

 75 

     

 一定的湿度，所以本工程施工运输车辆产生的扬尘仅会污染施工场地附近的居民，特

别是临道路第一排房屋的居民。 

4.5.2  运营期环境空气影响预测与评价 

4.5.2.1  风亭排放异味环境影响分析 

根据南京地铁 1 号线、2 号线和 3 号线工程竣工环境保护验收调查报告结论，地

下车站排风亭厂界外臭气浓度均可以满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）中